## §. IX.

*De iure venditoris, qui dominium vsque ad pretii  
exsolutionem sibi reseruauit.*

Sed missis his, ad aliam limitationem recepti extra Saxoniam principii, quod venditorem, qui fidem de pretio habuit, inter chirographarios collocat, transeamus; Nimirum si venditor in re vendita ob residuum pretium sibi dominium reseruauit. Sed non conueniunt inter se Doctores, vtrum hoc dominium reseruatum verum et ordinarium sit dominium, an hypotheca tantum sit reseruata.

h) BOEHMER in Digest. Lib. I. Tit. 3. §. 10.

uata. Alii a) hoc dominium tantum intelligunt de hypotheca in re vendita reservata, quoniam ex verbis huius pacti satis appareat, venditorem tantum in animo habuisse, hypothecam et privilegium praelationis aduersus alios creditores sibi reservare. Alii b) vero distinguunt inter dominium ordinarium et subsidiarium, illudque emtori tribuunt, quippe qui fructus omnes ex re emta percipit, et eandem quoque vindicare potest, si ad alium peruenerit; hoc vero penes venditorem manere contendunt. Ex mea vero sententia videndum est, vtrum venditor sibi tantum hypothecam, an vero ipsum dominium reseruauerit. Posteriori casu, nam de priori §. xviii. agetur, venditor verus dominus adhuc est, et dominium ordinarium apud ipsum manet, qui ideo rem ex massa concursus vindicare potest. Nam si fides de pretio habita non est, dominium tam diu manet penes venditorem donec emtor pretium integre persoluerit, ac multo magis si expresse dominium sibi reseruauerit. Nam hoc pactum reseruati dominii efficit, ne contractus ille perfectus dici possit, quoniam emtio venditio negotium est, quo dominium rei pro certo pretio in alium transferri debet. Obiiciunt quidem HERTIVS, BERGER et alii c) dominii translationem, quam hoc pactum suspendit, non pertinere ad huius contractus perfectionem, sed tantum ad eius implementum; sed hoc aperte falsum est. Licet enim hic contractus tantum sit consensualis, in quo praeter consensum ad sui substantiam nihil requiritur, et licet substantialia

C 2

huius

- a) PETR. FRANCISC. DE TONDVT. *Tract. de praeuent. iud. P. I. c. 31. n. 23.*
- b) BERGER in *E. D. F. Tit. XLII. Obs. 4.* HERTIVS de *Reseruati. dominii vel hypothecae in re vendita Sect. I. §. 7.* HUBERVS in *Praelect. ad tit. D. de contrab. emt. n. 11.*
- c) HERTIVS l. c. §. 5. BERGER l. c. not. 4.

huius contractus tantum consistant 1) in consensu; 2) de re et 3) pretio; tamen hic consensus cum effectu intelligi debet, scilicet venditor consentire et velle debet, dominium rei certae pro certo pretio in emtorem transferre, quod LABEO d) satis clare docet, dicens: *Nemo potest videri eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emtorem transeat.* Ideo vero hic contractus non est realis, qui traditione demum suam capit substantiam, sed est, et manet consensualis, et solo consensu de dominio rei certae pro certo pretio in emtorem transferendo perficitur. In hoc itaque consensu consistit substantiale specificum huius contractus, siue forma hunc contractum ab aliis praecipuis locatione conductione, distinguens. Nam in locatione conductione etiam requiritur consensus, non vero de dominio rei certae, sed de usu rei certae pro certa mercede in alterum transferendo. Sed hic consensus per pactum reservati dominii, donec pretium solutum, suspenditur, adeoque contractus hic sub conditione suspensiva est initus. Obmouet quidem porro HERTIVS non sequi: si emtio et venditio est contractus dominii translativus: ergo propter pactum adiectum, ne dominium transferatur, eam fieri conditionalem, maxime cum venditor ipso iure non teneatur, ut ante pretii solutionem dominium transferat. Sed hoc omnino sequitur. Nam aut pactum ita est initum, ne dominium rei emtae in emtorem transeat, et tunc emtio venditio secundum LABEONEM est ipso iure nulla; aut ita pactum est initum, ne dominium rei emtae in emtorem transeat antequam ille pretium soluerit, et hoc in casu contractus sine dubio est conditionalis. Non tenetur quidem venditor ante pretii solutionem dominium transferre, sed quid? si ille rem, fide de pretio habita, tradiderit, nonne tunc dominium trans-

ferre-

d) L. 80. §. 3. D. de contrab. emt.

ferretur in emtorem; nisi illud sibi referuaret. Venditor itaque hoc casu promittit dominium in emtorem transferre simulac hic pretium soluet; spes itaque consequendi dominium, non ipsum dominium, in emtorem translata est.

## §. X.

*Ultior Continuatio paragraphi antecedentis.*

Est igitur vi huius pacti emtio venditio sub conditione suspensiva inita a), si scilicet emtor pretium soluat. *Sub conditione enim stipulatio fit, cum in aliquem casum differtur obligatio, ut si aliquid factum fuerit, nimirum pretium ab emtore solutum fuerit, vel non fuerit, committatur stipulatio. Ex conditionali vero stipulatione tantum spes est debitum iri b).* Haec itaque conditio suspensiva actum plene perficiendum confert in futurum euentum c), ita, ut pendente conditione ius quoque tam obligationis, quam praestationis in pendenti sit d), et nec cessarit, nec venerit dies e), adeoque titulum interim non constituat, nec usucapionem operetur f). Existente vero conditione retro perficitur contractus g); deficiente conditione contractus est nullus h). Licet vero venditor pendente conditione suspensiva dominus maneat, tamen

C 3

hoc

- a) Nobiscum consentit CARPZ. *Lib. I. Resp. 108. n. 15. sequi HUBER. in Praelect. ad Tit. D. de peric. et commod. rei vendit. §. 3. Dissent. LAUTERBACH in Tract. synopt. de peric. et commod. rei vend. §. 1. n. 16. HERTIVS h.c. Sect. 1. §. 5.*
- b) §. 4. *Inst. de Verb. oblig.*
- c) L. 7. pr. *D. de Contrab. emt.*
- d) L. 16. *C. de Fideiuss.*
- e) L. 213. *D. de V. S.*
- f) L. 2. §. 3. *sequi D. pro emto.*
- g) L. 11. §. 1. *D. qui potior. in pign.*
- h) §. 4. *Inst. de verb. oblig.*

hoc pactum, quatenus pendet suos habet effectus, facit enim, ut venditor de hac re vendita pro lubitu disponere, eamque tertio vendere nequeat. Nec emtor inuito venditore a contractu recedere potest, sed uterque eius euentum expectare tenetur, quae spes etiam ad heredes transit. Si vero emtor concursum creditorum antequam pretium residuum soluit, excitat, conditionem, quia ad paupertatem redactus est, aperte amplius adimplere nequit, et sic contractus est nullus, adeoque venditor rem suam extantem ex massa concursus vindicare potest i), quod ULPIANVS k) satis luculenter indicat, dum ait: *Res venditae non alias desinunt esse meae, quamuis vendidero, nisi aere soluto, vel fideiussore dato, vel alias satisfacto: et proinde dicendum, MERCES, QVAE IN CREDITVM NON ABIERVNT, VINDICARE ME POSSE.* Emtor vero ob pactum reservati domini contractui adiectum, ante solutionem pretii solummodo conductor est, aut precario rem possidet. Ita enim ait LABEO l): *Nemo potest videri eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emtorem transeat: SED HOC AUT LOCATIO EST, AUT ALIUD GENVS CONTRACTVS.* Et hoc comprobant exempla, quae in legibus occurrunt. Sic PAVLVVS m): *veluti cum emtor fundum conducit, donec pretium ei soluat, et IAVOLENVS n): Cum venderem fundum, convenit, ut donec pecunia omnis persolveretur, certa mercede*  
 emtor

i) CARPZ. *Lib. I. Resp. 108. et P. I. Const. 28. Def. 21. n. 1.* RAYCHBAR. *P. I. Quaest. 6. n. 13.*

k) *L. 5. §. 18. D. de Tribut. act.*

l) *L. 80. §. 3. D. de contrah. emt.*

m) *L. 20. §. 2. D. locat.*

n) *L. 21. D. locat.*

emtor fundum conductum haberet, et alio loco o) idem  
IAVOLENVS ait: Serui emtor, si eum conductum rogauit,  
donec pretium solueret, nihil per eum seruum acquirere pote-  
rit: quoniam non videtur traditus is, cuius possessio per lo-  
cationem retinetur a venditore. Hac lege simul sole meri-  
diano clarior nostra sententia: dominium rei venditae,  
quod per pactum a venditore reseruatum est, non  
transire in emtorem, sed penes venditorem, rema-  
nere, confirmatur. Nam secundum illam non vi-  
detur traditus is, CUIVS POSSESSIO scilicet ciuili-  
s id est, cum animo sibi habendi coniuncta, PER LOCA-  
TIONEM RETINETVR A VENDITORE. Immo emtor  
ne quidem fructus ex re, cuius dominium venditor sibi  
reseruauit, acquirere potest, quoniam secundum hanc le-  
gem Serui emtor -- nihil per eum seruum acquirere pote-  
rit. Si itaque moribus nostris emtor re sub hoc pacto  
emta vitur fruiturque, hoc inde euenit, quia loco mer-  
cedis vsuras soluit. Nam si venditor rem sub pacto re-  
seruati domini venditam emtori tradit. eique re absque  
mercede aut vsuris loco mercedis vti frui permittit, pre-  
carium erit. Ita enim VLPIANVS p): *Ea, quae disracte  
sunt, vt precario penes emtorem essent, quoad pretium vni-  
uersum persolueretur, si per emtorem stetit, quo minus per-  
solueretur, venditorem posse consequi.* Ex quibus simul ap-  
paret, venditorem rem, non soluto ab emtore pretio,  
posse vindicare, aut quod consultius est, actione locati  
rem reperere: ita enim PAVLVVS q) ait: *Item si pretio non  
soluto, inuenta res facta sit, tunc ex locato erit actio.* Haec  
PAVLI verba nostram sententiam quam maxime corroborant:  
nam in leg. XX. et XXI. D. locati proponitur casus,  
vbi

- o) L. 16. D. de peric. et commod. rei vendi.  
p) L. 20. D. de precario.  
q) L. 22. D. locat.

ubi emtor fundum conducit, donec pretium venditori soluat, et his vna fere oratione annectitur, quomodo venditor sibi consulere debeat, si emtor pretium non soluat, et ita res inempta fiat. Cui non obstat, hae leges tantum agere de pacto ita inter emtorem et venditorem inito, vt emtor fundum certa mercede conductum, aut precario haberet, donec omnem pecuniam persolueret. Nam si has leges ad pactum reservati domini referre nolis, certe in toto Corpore iuris nullam inuenies legem, de reservatione domini agentem, sed ex moribus originem huius pacti trahere debes. Interim nemo negabit, quin locatio conductio huic pacto quam proxime accedat; hinc eiusmodi locatio conductio, licet in contractu venditionis non expressa sit, tamen illi tacite inest, quia venditor dominus rei venditae manere, emtor vero rementa vti frui, et pro usufructu vsuras soluere debet. Dissentiunt quidem alii r), quia emptio venditio principalis contractus est, et merces, quae ex pactioe praestatur, non qua merces, sed qua vsura, ob pretium non solutum intelligi potest; ego vero aliter sentio, quia in contractibus rei veritas potius, quam scriptura perspicui debet s), et in emptis venditis inquit Ictus POMPTONIVS potius id, quod actum, quam id, quod dictum, sequendum est, et cum lege id dictum sit t); Nam licet scriptura huius contractus de emptio venditione loquatur, et haec etiam sub conditione suspensiva, si scilicet ab emtore pretium solueretur, inita sit, tamen huiusmodi placitum mutare substantiam veritatis, et ei nocere non potest v);

re ve-

r) *Card. de Mantica L. IV. de tacit. et ambig. conuent. Tit. 25. n. 8. STRUCK in Diss. de fide habita Cap. V. n. 24. HERTIUS l. c. Sect. I. §. 6.*

s) *L. 1. C. plus valere quod agit.*

t) *L. 6. §. 1. D. de contrab. emt.*

v) *L. 10. C. eodem.*

re vera enim locatio conductio ad interim, usque ad pretii solutionem celebrata est, et emtori usus rei pro certis usuris, quae loco mercedis solvantur, aut potius ipsa merces sunt, relinquitur. Nam secundum iam saepe citatum LABEONEM *nemo potest videri eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emtorem transeat, SED HOC AVT LOCATIO EST, AVT ALIUD GENVS CONTRACTVS.* BRUNNEMANNVS W) dicit quidem, hanc legem non pertinere ad reservationem domini, de qua haec agimus, temporariam scilicet, usque dum pretium fuerit solutum. Sed hoc saperte est falsum; nam lex in genere ad emtionem venditionem requirit domini translationem, et hanc, ut substantiale huius contractus considerat, quousque ergo, siue hoc sit in perpetuum siue ad certum tempus, domini translatio deficit, eoque emtio venditio non est celebrata, sed vel locatio est, vel aliud genus contractus.

## §. XI.

*Notatur BERGERVS, simulque ostenditur, venditorem hoc dominium non amittere petendo usuras, si modo reservatio domini ad minimum in ipsa traditione facta, et resignatio iudicialis non subsecuta sit.*

Ex quibus prono alueo fuit BERGERI a) aliorumque sententiam, qui dominium reservatum a venditore tantum reservatae hypothecae aequiparant, et ideo rei vindicationem ei denegant, creduntque, eum tantum petere posse, ut res vendita, et in massa concursus adhuc existens, sibi reddatur, donec de pretio ipsi satisfactum, aut ut de

D

lici-

W) *Ad leg. 80. §. 3. D. de contrab. emt.* et qui eum fecutus est  
HERTIUS *l. c. Sect. I. §. 1.*

a) *In E. D. F. Tit. XLII. Obj. 4.*

4  
16

licitato in iudicio deposito prae ceteris creditoribus ipsi satisfiat, falsam esse. Competit potius venditori ius rem ex massa concursus vel rei vindicatione, vel actione locati repetendi; nisi creditores, qui in locum debitoris succedunt, omnibusque eius iuribus gaudent, conditionem, sub qua venditor dominium sibi reservauit, adimplere, et pretium residuum ipsi soluere velint, hoc iis, quia personam debitoris repraesentant, non solum integrum est, sed a venditore quoque ob contractum emtionis venditionis sub conditione suspensiva initum, declinari nequit; ita enim conditio existit, qua existente retro perficitur contractus. Creditores itaque habent electionem; viam vero, quam semel elegerunt, ambulare debent b). Siue hoc siue illud eligant, nullum venditori adferunt detrimentum, quia ille dominus manet, usque dum intersum pretium absque omni detractioe ei solutum, adloque cum reliquis creditoribus haud concurrat, nec partem in distributione facit, multoque minus iure crediti, seu creditorum, sed iure domini rem suam vindicat. Sed quaeritur, vtrum venditor hoc privilegium aut potius dominium, quod sibi reservauit in re vendita, amittat, petendo vsures? et recte negatur, quia haec vsurae ex natura contractus ipsi debentur c), locoque mercedis soluntur, et alioquin emtor duplici commodo ex re ipsa et pretio perfrueretur, quod iniquum foret; Interim haec omnia non aliter procedunt, quam si venditor in ipso contractu, aut ad minimum in ipsa traditione dominium sibi reservauerit d), ita, vt adhuc nullum ius ex con-

b) L. 4. §. 2 et L. 7. D. de leg. commiss.

c) L. 13. §. 20. D. et L. 5. C. de Aft. emi. vend. BRUNNEMANN ad L. 24. D. de reb. auct. iud. n. 7.

d) L. 58. D. de rescind. vendit. arg. L. 1. §. fin. D. de reb. cor. qui sub iur. HERZAVS l. c. Sect. 1. §. 4. CARPZ. P. II. Const. 23. Def. 17.

contractu in emtorem translatum sit. Re enim semel et pure tradita, dominioque in emtorem translato, venditor de dominio, tali conuentione reseruando, frustra est sollicitus e); quoniam emtor, facta traditione dominium consecutus est, quod ei ius de illa re disponendi, eamque oppignoraandi tribuit. Si itaque emtor hoc iure utitur, et rei emtae hypothecas imponit, antequam venditor dominium sibi reseruauit, tunc ille nouus creditor hypothecarius omnino ius potius habet, quam hic venditor. Insuper requiritur, vt venditor resignationem iudicalem haud suscipiat, alias pactum reseruati dominii effectus suos perdit; protestatio enim facta contraria nihil inuat.

## §. XII.

*Venditor, licet dominium sibi reseruauerit,  
periculum tamen ferre non debet.*

Anceps adhuc est quaestio, vtrum venditor, an emtor vi huius pacti periculum rei sustinere debeat? Ex quorundam sententia a) venditoris periculo res est. Ex aliorum emtor periculum ferre tenetur b). Et ad hanc sententiam corroborandam vrgent, (1) emtionem eo etiani casu esse perfectam, quae vera est transferendi in emtorem periculi ratio. Sed idem hoc est, quod negamus. Emtio venditio, quia substantiale, dominii scilicet

D 2

trans-

e) *Arg. L. 3. §. 1. D. de Oblig. et act. L. 20. C. de pact.*

a) *HYBER. Prael. ad Tit. D. de peric. et com. CARPZ. Lib. I. Resp. 108. SCHILTER Exercit. XXX. §. 57. sequ.*

b) *BERGER in Resol. Leg. Lib. XIII. Tit. 3. verb. periculum tamen est p. m. 302. LAVTERBACH Tract. synopt. D. de Leg. commiss. §. 1. n. 16. BRUNNEMANN ad Leg. I. C. de act. emt. n. 2. ad Leg. penult. D. de contrab. emt. n. 8. et ad L. 8. D. de peric. et commod. n. 2.*

translatio deficit, perfecta dici nequit, adeoque vera transferendi in emtorem periculi ratio deest; (2) eodem casu omne commodum pertinere ad emtorem, itaque rationem naturalem postulare, ut eundem sequatur periculum. Verum quidem est, omne commodum pertinere ad emtorem, sed inde non sequitur, ut ideo periculum ferre debeat. Nam conductor etiam omne commodum ex re conducta percipit, et tamen periculum non fert. Eiusmodi vero emtor plane non differt a conductore, nam pro usu rei usuras loco mercedis soluit; (3) reservationem dominii a venditore fieri in sui securitatem, atque adeo non esse detorquendam in eius odium. Certa ratione hoc quidem verum est, sed ad hanc iam sufficit hypothecae reservatio; dominii reservatio vero amplius quid et ius vindicandi rem ex massa concursus tribuit. Venditor itaque, qui vult, quod antecedit, velle etiam debet; quod sequitur; sibi imputer, quod hanc viam ad sui securitatem elegerit, cum tamen hypothecae reservatione quoque securus esset; (4) fide de pretio non habita, dominium, re etiam tradita, remanere penes venditorem; neminem autem tum periculum venditori incumbere, dixisse. Et hoc nec ego dico, sed plane diversa est ratio; hoc enim casu, non illo, emtio venditio est perfecta; (5) non obstare iuris civilis naturalisque regulam, rem perire suo domino, nam illam fallere in domino, eoque certae speciei debitore. Recte; sed venditor, qui dominium sibi reservavit, non est debitor certae speciei; nam contractus sub conditione est initus. In contractu conditionali vero dies pendente conditione nec cedit, nec venit c). Eorum ergo mihi arridet sententia, qui ad venditorem periculum pertinere, aiunt. Et

c) L. 213. D. de V. S.

Et hanc certe amplexus essem; nisi IAVOLENVS d) ita docuisset: *Serui emtor, si eum conductum rogauit, donec pretium solueret, nihil per eum seruum acquirere poterit: quoniam non videtur traditus is, cuius possessio per locationem retinetur a venditore. PERICVLVM EIVS SERVI AD EMTOREM PERTINET: quod tamen sine dolo venditoris interuenit.* Miror tantum, cur nec vnus Doctorum, qui de hac materia egit, hanc legem in medium vocauerit. Ratio vero huius dispositionis, ni fallor, est, quod emtor ex conuentione ius pretium soluendi, et ita dominium acquirendi quodocunque voluerit, habeat, hinc cum in mora soluendi et dominium auocandi sit, omne damnum interea contingens, sibi imputare debet.

## §. XIII.

*Quaeritur, in quam classe usurae ob reseruatum dominium residuae collocantur.*

Maiorem dubitationis rationem praebet illa quaestio, in quam classe venditor, qui dominium sibi reseruauit, cum usuris forsitan residuis, excitato ab emtore concursu, collocari debeat? In iis terris vbi ratione usurarum in concursibus ius commune a) adhuc seruatur, et usurae cum forte adiudicantur, quaestionem hanc otiosam esse, videtur, quoniam hoc casu etiam venditor ratione usurarum ex reseruato dominio potior est quolibet alio creditore debitoris sui, ideoque omnibus aliis creditoribus praeferrri, et iure quasi separationis eas accipere debet. Et idem valere quoque in iis locis, vbi usurae demum, omnibus fortibus exsolutis, collocantur, vno fere ore tra-

D 3

d) L. 16. D. de peric. et commod.

a) L. 18. D. qui potior. in pign.

4  
16

dunt Pragmatici b). Ita quoque DOMINVS PRAESES ex communi sententia controuersiam nomine Illustris Facultatis Iuridicae, quae in hac Alma Iulia Carolinali floret, decidit Mense Nouemb. MDCCCLXXIII. *Da hingegen in Ansehung der dritten Beschwerde, daß nemlich der Impetrantin ihre geforderten Zinsen zugleich mit dem Capital, und nicht erst alsdenn, wenn den übrigen Gläubigern ihre Capitalien verichtigt sind, ausbezahlt werden sollen; es der Impetrantin Einwendens ohngeachtet bey besagter Classifications Urtheil sein Bemenden habe.* Porissimae huius decisionis rationes erant, 1) quia vsurae pretii propter dominium reseruatium proprie non sunt vsurae, sed fructus c): fructus vero fundi, tanquam pars fundi, eodem iure cum ipso fundo gaudent, quo itaque iure venditor ob reseruatium dominium pretium residuum iure separationis accipit, eodem quoque iure vsuras iure separationis accipere debet; 2) quia leges prouinciales, quae vsuras post omnes sortes collocant, tantum de vsuris proprie sic dictis loquuntur, et strictissime sunt interpretandae d). Sed ut dicam, quod sentio, concedo quidem, has vsuras non proprie esse vsuras, sed potius fructus. Sunt fructus ciuiles, qui propter rem percipiuntur, siue, qui propter vsum rei venditae emtori concessum a venditore percipiuntur, et ab emtore soluuntur. Sed ut iam supra demonstratum dedi, eiusmodi venditor, qui dominium sibi pro residuo pretio reseruauit, plane non differt a locatore, nec emtor talis a conductore, hinc vsurae, quas ille soluit, naturam locarii sapiant, siue sunt ipsum locarium, et in omnibus ac singulis cum eo conueniunt, adeoque nec melioris nec